
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЛИНКА

Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа -Югры

РЕШЕНИЕ

«04» февраля 2026 года                                                               № 02    
пгт. Талинка

Об утверждении отчета главы городского поселения 
Талинка о результатах своей деятельности и 
деятельности администрации поселения за 2025 год

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  19.03.2025  №  33-ФЗ  «Об  общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение Талинка Совет 
депутатов городского поселения Талинка решил:

1.  Утвердить  отчет  главы  городского  поселения  Талинка  о  результатах  своей 
деятельности и деятельности администрации городского поселения за 2025 год согласно 
приложению.

2. Признать удовлетворительной деятельность главы городского поселения Талинка 
и   деятельность  администрации  муниципального  образования  городское  поселение 
Талинка в 2025 году.

3.  Настоящее  решение  опубликовать  в   сетевом  издание  «Официальный  сайт  
Октябрьского  района»,  а  также  на  официальном  сайте  муниципального  образования 
городского поселения Талинка в сети «Интернет».



Приложение к решению Совета 
депутатов городского поселения 
Талинка от 04.02.2026 № 02

ОТЧЁТ ГЛАВЫ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЛИНКА
О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ ЗА 2025 ГОД

Исполнение бюджета муниципального образования
городское поселение Талинка

за 2025 год.

Бюджет городского поселения Талинка, утвержденный Решением Совета депутатов 
г.п.Талинка по состоянию на 01.01.2025 составлял в сумме 95 млн. 110,5 тыс. рублей и по 
доходам, и по расходам.

В течение 2025 года возникала необходимость корректировки бюджета поселения в 
связи  с  поступлением  дополнительных  безвозмездных  поступлений  и  уточнением 
плановых назначений по доходам. 

Плановые показатели бюджета поселения на 31.12.2025 составили: 
- по  доходам составили 180 млн. 969,1 тыс. рублей (увеличение на  85 млн. 858,6  тыс. 
рублей),  
- по расходам 185 млн. 740,0 тыс. рублей (увеличение на 90 млн. 629,5 тыс. рублей), 
- с прогнозируемым дефицитом бюджета в сумме – 4 млн. 770,9 тыс. рублей.

Фактическое исполнение бюджета поселения за 2025 год составило:
- по доходам в сумме 179 млн. 640,2 тыс. рублей, 
- по расходам в сумме 182 млн. 080,3 тыс. рублей, 
- с дефицитом бюджета в сумме -2 440,1 тыс. рублей.

Резервный  фонд администрации  поселения  утвержден  на  начало  года  в  сумме 
133,4 тыс.  рублей,  средства  резервного  фонда  направлены  на  закупку  бензореза  с 
комплектующими  дисками  для  резки  бетона  в  количестве  2  штук,  тепловых  пушек 
электрических в количестве 5 штук.

Средства  дорожного  фонда  освоены  в  сумме  59  млн.  873,7 тыс.  рублей  были 
направлены:
- на содержание внутри поселковых дорог (включая дорожную разметку, дорожные знаки 
в сумме 6 млн. 381,7 тыс. рублей;
- на капитальный ремонт и ремонт дорог в сумме 52 млн. 622,9 тыс. рублей;



- на проведение негосударственной экспертизы сметной стоимости ремонта автодорог, на 
разработку проектно-сметной документации с проведением государственной экспертизы 
по капитальному ремонту дорог в сумме 869,1 тыс. рублей.

Из бюджетных средств, направленных на «жилищное хозяйство» освоено 
7 млн. 653,9 тыс. рублей. Расходы направлены:
- на снос дома №4 в 1-м мкр-не в сумме 2 млн. 955,2 тыс. рублей, 
- на ремонт мест общего пользования муниципального жилищного фонда 845 тыс. рублей,
- на сбор и вывоз ТКО в сумме 2,2 тыс. рублей,
- на закупку материалов для текущего ремонта (батарея) в сумме 5,0 тыс. рублей,
- на оказание услуг по расчету обоснованного размера платы за содержание и ремонт МКД 
в сумме 58,2 тыс. рублей,
- на уплату взносов на капитальный ремонт МКД Югорскому фонду за муниципальные 
квартиры в сумме 126 тыс. рублей,
- субсидии на формирование и увеличение уставного фонда МУП «ЖКУ МО гп.Талинка» 
в сумме 2 млн. 186,5 тыс. рублей,
-  на  оценку  технического  состояния  МКД  на  признание  домов  аварийными  и 
подлежащими сносу в сумме 172,9 тыс. рублей,
- возмещение расходов за пустующие квартиры муниципального жилого фонда за ремонт 
и содержание, за потребление теплоносителей в сумме 1 млн. 302,9 тыс. рублей.

На «Благоустройство» направлено и освоено 18 330 млн. рублей, 
Из них на:
- реализация Инициативного проекта «Площадка для выгула собак» – 1 млн. 624,3 

тыс. рублей;
- реализация регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

- 10 млн. 645,2 тыс. рублей;
-  разработка  и  корректировка  дизайн-проекта  «Сквер  Защитникам  Отечества»  - 

198,0 тыс. рублей;
- оплату электроэнергии уличного освещения – 982,1 тыс. рублей;
- ремонт и обслуживание уличного освещения – 200,7 тыс. рублей;
-  интернет, камеры видеонаблюдения, аренда модема (места массового скопления 

людей) – 20,3 тыс. рублей;
- уборку территории ручным и механизированным способом от снега и мусора – 

838,8 тыс. рублей;
-  очистка  территории  от  поросли,  приобретение  цветов  и  материалов  для 

благоустройства территории – 353,4 тыс. рублей;
- разработка дизайн-проекта на объект «Остановочный комплекс» - 88,0 тыс. рублей;
- содержание мест захоронения – 400 тыс. рублей;
- отлов безнадзорных животных – 299,4 тыс. рублей; 
- содержание и ремонт детских игровых площадок – 220,4 тыс. рублей;
- на сбор ТКО – 40 тыс. рублей;
- обработка контейнерных площадок ТКО – 599,1 тыс. рублей;

- озеленение — 50,9 тыс. рублей;
- поставка оборудования (видеокамеры, коммутатор) на объект «Сквер Защитникам 

Отечества» — 466,2 тыс. рублей;
- флаги, флагштоки — 21,2 тыс. рублей;
- укладка дорожных плит между д.44 и д.50 в 1-м мкр-не — 500,2 тыс. рублей;



-  работы  по  установке  камер  видеонаблюдения  на  объекте  «Сквер  Защитникам 
Отечества» - 232,2 тыс. рублей;

- прочие расходы по благоустройству (хоз.инвентарь, закупка рассады на озеление и 
пр.) – 549,6 тыс. рублей.

На  «Сельское хозяйство и рыболовство» на отлов безнадзорных животных  100 
тыс. рублей.

Другие  вопросы  в  области  охраны  окружающей  среды  (ликвидация 
несанкционированной свалки) в сумме 3 млн. 341,8 тыс. рублей.

Муниципальному  бюджетному  учреждению  «Центр  культуры  и  спорта 
гп.Талинка» из бюджета поселения в 2025 году переданы субсидии:

- на выполнение муниципального задания по предоставлению муниципальных услуг 
населению в области культуры и физической культуры в сумме 43 млн. 297,6 тыс. рублей;

- на иные цели (возмещение части расходов на оплату труда принятых через Центр 
занятости безработных граждан в рамках программы «Содействие занятости населению») 
в сумме 3  млн. 470,7  тыс. рублей; по наказам избирателей Думы ХМАО-Югры в сумме 
194,4 тыс.  рублей на  заградительную сетку на  спортплощадку;  в  рамках региональной 
акции «Спасти и сохранить» в сумме 40,0 тыс. рублей.

Субсидии СОНКО общественная организации пенсионеров гп.Талинка «Ветеран» 
в сумме 282,4 тыс. рублей.

Расходы по разделу «Социальная политика»:
Выплаты  муниципальной  пенсии  за  выслугу  лет  муниципальным  служащим, 

замещавшим должности муниципальной службы в администрации г.п.Талинка в  сумме 
692 тыс. рублей.

Субвенции по исполнению федеральных полномочий по ВУС, ЗАГС –  1млн.19,7 
тыс. рублей.

Расходы  на  мероприятия  по  профилактике  правонарушений  (ДНД)  –  46,0  тыс. 
рублей.

Аварийный запас ГО и ЧС – 124,6 тыс. рублей

Расходы на программное обеспечение (включая VPN) – 696,2 тыс. рублей 

Межевание земельных участков – 373 тыс. рублей

Другие общегосударственные вопросы (коммунальные расходы, аренда служебного 
автомобиля,  охрана  здания,  договора  ГПХ  по  уборке  здания  и  прочие  расходы  по 
содержанию здания администрации и муниципального имущества, транспортный налог, 
взносы  за  членство  в  Ассоциации  муниципальных  образований)  –  6  млн.  424,7  тыс. 
рублей

Расходы на содержание ОМСУ – 34 млн. 384,7 тыс. рублей.



Расходы на переданные полномочия по ЖКХ (1 штатная единица МУП «УТС») - 1 
млн. 601,5 тыс. рублей.

Отдел градостроительства и жизнеобеспечения

Создание объектов благоустройства
В 2025 году в рамках программы «Пространственное развитие и формирование 

комфортной городской среды в муниципальном образовании Октябрьский район» 
регионального проекта "Формирование комфортной городской среды" реализован второй 
этап  объекта: «Сквер Защитникам Отечества» по ул.Нефтяников 18б гп. Талинка, на 
сумму 10 600 325,29 руб., подрядчик: ИП Филатов С.М.

В результате реализации проекта  благоустроена территория сквера: площадь 
покрытия брусчатки — 339,8 м2,  установлены малые архитектурные формы: 
полигонально-объемная композиция «Утро в сосновом бору» семья медведей — 1 шт., 
лавочка полукруг d-4м — 2 шт., лавочка круг d – 5м — 1 шт., арт Объект «Качели» - 2 шт., 
стол для шахмат (3 опоры) — 2 шт., арт Объект «Город в моем Сердце» Талинка h-1800мм 
— 1 шт., арка Световая 2500х2500мм — 3 шт., Флаговая конструкция- «Знамя победы»-1 
шт., арка цветочная с кашпо- 7 шт., лавочка парковая- 5 шт., урна-3 шт., опоры освещения 
- 8 шт. , обустроена дренажная система. 

Снос жилых домов
В  реестре аварийных домов, признанных в установленном порядке аварийными и   

подлежащими сносу на территории МО гп.Талинка  по состоянию на 01.01.2025г.  стоит 
-28 домов.

За 2025г. выполнены работы по сносу (ликвидации) объектов капитального 
строительства (аварийного жилья) в гп Талинка: 
-микрорайон №1 дом 4 на сумму 2 955 166,4 руб; Подрядчик ИП Шаманаева В.П.

 Ремонт дорог
1.  В  рамках программы «Современная транспортная система в муниципальном 

образовании Октябрьский район» в 2025 году были выполнены работы по капитальному 
ремонту следующих объектов:

1) «Капитальный ремонт дороги, расположенной по адресу: Ханты-
Мансийский автономный округ-Югра, пгт. Талинка, ул. Молодежная АД-1, 275 м. 1 
этап», асфальтирование участка протяженностью 0,275 км, в два слоя, толщиной 4 и 5 см., 
на сумму: - 10 448 010,60 руб.
Подрядчик:  ИП Елин Е.В. 

2)  «Капитальный ремонт автодороги, пгт Талинка, ул. Муравленко, АД-1, 
расположенной по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 
Октябрьский р-н, пгт. Талинка, ул. Муравленко, участок протяженностью 360 м. 1 и 
2 этапы».  асфальтирование участка протяженностью 0,360 км, в два слоя, толщиной 4 и 5 



см. Восстановление тротуара (асфальтирование), в один слой, толщиной 5 см— 267,5 м, на 
сумму: - 16 686 340,78 руб.
 Подрядчик: ИП Елин И.Е. 

3)  «Капитальный ремонт дороги, расположенной по адресу: Ханты-Мансийский 
автономный округ-Югра, пгт. Талинка, ул. Нефтяников АД 1, 1, 2, 3  этапы», 
асфальтирование участка протяженностью 0,435 км, в два слоя, толщиной 4 и 5 см. 
Восстановление тротуара (асфальтирование), в один слой, толщиной 5 см— 466,7 м, на 
сумму: - 25 469 068,51 руб.
 Подрядчик: ИП Елин И.Е. 
ВСЕГО на капитальный ремонт дорог в 2025 г. израсходовано  52 603 419,89 руб.

2. В 2025 году разработана проектно-сметная документация с сопровождением 
прохождения Государственной экспертизы о проверке достоверности определения сметной 
стоимости для строительства объекта: «Проезд Г в микрорайоне индивидуальной жилой 
застройки №5 гп. Талинка»  на сумму: - 800 000,00 руб.

Подрядчик:  ООО «ИК Система»

Строительство
1.  Выполнены  работы  по  оценке  технического  состояния  (инструментальной 

диагностике)  автомобильных  дорог  с  твердым  типом  покрытия  и  экспертной  оценке 
состояния  автомобильных  дорог  с  грунтовым  типом  покрытия  общего  пользования 
городского поселения Талинка на сумму: 600 000,00 рублей. Подрядчик индивидуальный 
предприниматель Фурсов А.Г.

2. В рамках программы "Развитие жилищно-коммунального хозяйства  в 
муниципальном образовании Октябрьский район" выполнены работы по ремонту мест 
общего пользования жилого фонда в Центральном мкр., дом № 10  2-й подъезд, 1-й этаж - 
ремонт душа и мойки на сумму 549 923,29 руб. Подрядчик индивидуальный 
предприниматель  Подгорнов В.А.;
-ремонт мест общего пользования жилого фонда в Центральном мкр., дом № 44  2-й 
подъезд, 1-й этаж - ремонт душа на сумму 283 553,99 руб. Подрядчик ООО 
«Стройкомплекс».

Строительство объектов  инженерной инфраструктуры
С 2024 года ведется строительство объекта: «Котельная в пгт. Талинка, ул.

Пушкина  12»,  заказчик  —  Комитет  по  САЖ  администрации  Октябрьского  района, 
подрядчик – ООО «Теплосервис-ТС».

Обеспечение уличного освещения
Был заключен Муниципальный контракт на выполнение работ  по  содержанию и 

обслуживанию объектов уличного освещения г.п.Талинка.  Исполнителем, определенным 
по результатам аукциона являлось АО «Региональные электрические сети -  Запад». В 
течение года обязательства по муниципальному контракту исполнены в полном объеме. 

Стоимость  выполнения  работ  составила  103  255,01 (сто  три  тысячи  двести 



пятьдесят пять) 01 копеек. Установлены восемь опор и светильников, освещающие тротуар 
по ул.Муравленко и поликлиникой. 

Так  же  были  проведены  работы  по  замене  светодиодных  светильников  на 
территории городского поселения Талинка, в количестве 12 шт.

Установлены светодиодные светильники, в количестве 16 шт.
Для  восстановления  уличного  освещения  приобретены  материалы   на  сумму 

400000,00 (четыреста тысяч) рублей 00 копеек.
В 2026 году планируется выполнить работы по освещению пешеходных переходов 

по ул.Молодежная, тротуара по ул.Спортивная и ул.Муравленко, обустройство освещения 
по ул.Таежная.

Безопасность дорожного движения
 Были заключены  и исполнены Муниципальные контракты:

-  Выполнение  работ  по  расчистке  автомобильных  дорог  от  снега  в  зимнее  время  на 
территории городского поселения Талинка с предоставлением спецтехники с экипажем, 
ИП Азимов Фиридин Бейкерович. 

Стоимость выполнения работ составила 5 309 623,60 (пять миллионов триста девять 
тысяч шестьсот двадцать три рубля) 00 копеек.

Срок выполнения работ: с «01» января 2025 года по «31» декабря 2025 года
-  Выполнение  работ  по  расчистке  тротуаров  от  снега  в  зимнее  время  на  территории 
городского поселения Талинка с предоставлением спецтехники с экипажем,  ИП Азимов 
Фиридин Бейкерович. ООО «Рубикон», ООО «Гарант-Север».

Стоимость выполнения работ составила 947 100,00 (четыреста пятьдесят пять тысяч 
сто) рублей 00 копеек.

Сроки  выполнения работ:  с  01.01.2025 года по 28.02.2025 года,   с  01.11.2025 по 
31.12.2025 года.

Содержание мест захоронений
Был  заключен  и  исполнен  Муниципальный  контракт  на  выполнение  работ по 

содержанию  нефинансовых  активов:  содержание  мест  захоронения  в  гп.Талинка. 
Подрядчиком,  определенным  по  результатам  аукциона,  являлся  ИП  Азимов  Фиридин 
Бейкерович.

Стоимость  выполнения  работ  составила  400  000,00  (четыреста  тысяч  рублей)  00 
копеек.

Срок выполнения работ: с «01» января 2025 года по «31» декабря 2025 года

Благоустройство территории гп.Талинка
Были заключены и исполнены договоры на выполнение работ по вырубке мелкой 

поросли на территории гп.Талинка с Абрамовым Артемом Александровичем. 
Стоимость выполнения работ составила  255 400,00 (двести пятьдесят пять тысяч 

четыреста) рублей 00 копеек.



Срок выполнения работ: с июня  по сентябрь 2025 года.
Рассада  клумбовых  цветов  для  озеленения  территории  гп.Талинка  была 

предоставлена жителями городского поселения Талинка.
В  соответствии  с  требованиями,  установленными санитарными  правилами  и 

нормами  СанПиН  2.1.3684-21 был  заключен  и  исполнен  Муниципальный  контракт  на 
оказание услуг по дезинфекции, дезинсекции, дератизации контейнерных площадок ТКО 
и мусорных контейнеров.

 Стоимость услуг составила  550 000,00 (пятьсот пятьдесят тысяч рублей) 00 копеек, 
муниципальный контракт был заключен с ООО «УК «Талинское Благоустройство»

Начиная с 22 апреля на территории гп. Талинка были проведены общепоселковые 
субботники  с  участием  организаций,  привлеченных  граждан  от  Центра  занятости, 
волонтеров,  членов  общественных  организаций,  неравнодушных  граждан,  школьного 
отряда, с целью  уборки  территории  городского  поселения  Талинка  от  мусора,  твердых 
бытовых отходов, от мелкой поросли. 

6  мая,  в  преддверии  празднования  Дня  Победы,  прошел  общепоселковый 
субботник. 

В рамках проведения окружного субботника «Мой чистый дом-Югра» 11 июня 2025 
года и 2 сентября 2025 года были проведены субботники.

За этот период было проведено 17 субботников.
В  мероприятиях  по  очистке  территории  городского  поселения  и  ее  озеленению 

приняло участие более 500  человек,  в  их числе депутаты Совета депутатов поселения, 
члены партии Единая Россия, сотрудники администрации городского поселения Талинка, 
предприятий и учреждений, предприниматели, работники жилищно-коммунальной сферы, 
участники  школьного  лесничества  «Родник»,  волонтеры  ДО  «Доброволец»  и  жители 
городского  поселения.  Общими  усилиями  было  собрано  и  вывезено  1800  м3  поросли 
мелкой и крупной.

В 2025 году была установлена контейнерная площадка по ул.Благодатная, в районе 5 
мкр.

Осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, 
обитающими на территории поселения

На  территории  городского  поселения  Талинка  регулярно  проводится  отлов 
безнадзорных  домашних  животных.  Для  этой  цели  в  2025  году  были заключены  и 
исполнены  муниципальные  контракты  на  оказание  услуг  по  отлову,  содержанию  и 
утилизации  безнадзорных  животных  на  территории  муниципального  образования 
г.п.Талинка на общую сумму 551 347,00 (пятьсот пятьдесят одна тысяча триста сорок 
семь) рублей 00 копеек., отловлено 24 шт.

Обеспечение защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

В рамках реализации  муниципальной программы "Безопасность 
жизнедеятельности в муниципальном образовании Октябрьский район" (Резерв 

http://internet.garant.ru/document/redirect/400289764/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400289764/0


материальных запасов по ГО)  в  2025 году, в целях формирования государственного 
материального резерва и резерва материальных ресурсов были приобретены:

1. Бензорез по бетону VILLARTEK CC990 4500 Вт в количестве 1 (одной) штуки;
2. Диск алмазный отрезной для бетона VILLARTEC в количестве 1 (одной) штуки;

3. Ранец противопожарный РП-18 Ермак, 18 л в количестве 1 (одной) штуки;
4. Тепловая пушка электрическая BKX-7  в количестве 2 (двух) штук;
5. Тепловая пушка BKR-3 в количестве 3 (трёх) штук.

Общая сумма составила  134 753 (сто тридцать четыре тысячи семьсот пятьдесят три) 
рубля 56 копеек.
      

На территории гп.Талинка, при проведении рейдов на предмет соблюдения 
правил благоустройства и правил пожарной безопасности.

- в части нарушения правил благоустройства составлено 19 протокола на граждан;
-  выдано  20  уведомлений  об устранении  нарушений  правил  благоустройства.   Все 
нарушения устранены в срок. 

В рамках профилактических мероприятий о мерах пожарной безопасности среди 
населения проведены инструктажи и розданы памятки в количестве 280 шт. 

Проведено 4 заседания КЧС и ОПБ. 

Осуществление муниципального жилищного контроля 
на территории гп. Талинка

В рамках муниципального жилищного контроля плановые проверки юридических 
лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  в  плане  проверок  на  2024  год  гп.  Талинка 
отсутствуют,  в  связи  с  продлением  моратория  на  проверки в  отношении  СМП,  в 
соответствие с  постановлением Правительства РФ от 10.03.2022г. № 336.

Специалистами отдела градостроительства и жизнеобеспечения администрации гп. 
Талинка в течение года  рассмотрено 18 поступивших письменных обращений граждан, 
Специалистами  отдела  градостроительства  и  жизнеобеспечения  администрации  гп. 
Талинка  в  течение  года  поступило  155  обращений,  поступивших  через  систему 
«ИНЦИДЕНТ», из них 44 - ЖКХ, 35 – Дороги, 42 – Благоустройство,16 – Безопасность, 6 - 
Обращение с отходами, 12- Энергетика.

В  Службу  жилищного  и  строительного  надзора  ХМАО-Югры  направлено  2 
заявления  граждан  по  факту  некачественного  оказания  коммунальных  услуг,  услуг  по 
содержанию и ремонту  для рассмотрения в рамках полномочий.

На постоянной основе в течение года, организована и проведена профилактическая 
работа  с  управляющей  организацией,  ресурсоснабжающей  по  предупреждению, 
предотвращению  нарушений  жилищного  законодательства,  законодательства  в  части 



предоставления жилищно-коммунальных услуг, а также требований в части размещения 
информации в системе ГИС ЖКХ: 
- направлено 62   информационных письма в рамках профилактики нарушений требований 
законодательства;
-  проведены  2  визуальных  осмотра  всех  многоквартирных  домов  на  территории 
гп.Талинка  с  фиксацией  нарушений  и  направлением  писем  управляющей  компании  в 
рамках подготовки к зиме; 
- проведен 3 визуальный осмотр сетей тело-, водоснабжения в границах ответственности 
ресурсоснабжающей организации, с направлением письма о выявленных нарушениях  в 
части изоляции сетей тепло – водоснабжения.

В  течение  года,  на  основании  поступивших писем  администрации  Октябрьского 
района,  Службы  Жилищного  и  строительного  надзора  ХМАО-Югры,  осуществлялся 
постоянный мониторинг размещения информации в ГИС ЖКХ управляющей компанией и 
ресурсоснабжающей организацией.

Ежедневно  проводится  контроль  выполнения  заявок,  зарегистрированных  через 
Аварийно-диспетчерскую службу ООО «УК»ТБ»,  поступающих от  жителей городского 
поселения Талинка.

В рамках подготовки к ОЗП 2025-2026гг производился контроль за выполнением 
планов  по  подготовке  МКД  к  ОЗП  Управляющей  организацией  «Талинское 
Благоустройство». Паспорт готовности к ОЗП 2025-2026гг. подписан в срок. 

Обращение жителей:
Обращение жителей через регистрацию в ССТУ

Отработано 19 обращений жителей: ЖКХ — 7, Благоустройство — 4, Дороги —  
1,  Безопасность  и  правопорядок  —  5,  Энергетика  —  0,  Обращение  с  отходами  —0,  
Физическая  культура  и  спорт  —  0,  Культура  —  0,  Связь  и  телевидение  —  0,  
Строительство  и  архитектура  —  1,  Военная  служба  —  0,  Здравоохранение  —  1,  
Образование — 0, Органы власти и подведомственные учреждения — 0, Экология — 0,  
Предоставление жилья — 4, Теплоснабжение —2, Торговля —1

Обращения жителей через систему инцидент

Отработано 106 обращений: ЖКХ — 35,  Благоустройство — 21,  Дороги — 19,  
Безопасность  и  правопорядок  —  9,  Энергетика  —  6,  Имущественные  и  земельные  
отношения  —  3,   Органы  власти  и  подведомственные  учреждения  —  3,  Связь  и  
телевидение  —  3,  Социальное  обслуживание  и  защита  —  2,  Здравоохранение  —  1, 
Обращение  с  отходами  —  1,  Общественный  транспорт  —  1,  Строительство  и  
архитектура — 1, Экономика и бизнес - 1.

Участие населения в осуществлении местного самоуправления



Одним  из  основных  принципов  местного  самоуправления  в  нашем  государстве 
является участие населения в его осуществлении.

В каждом населенном пункте всегда найдутся свои неотложные нужды и запросы. И 
решить всё в одиночку администрации вряд ли удастся.

На помощь приходят инициативные, болеющие за общее дело люди, неравнодушные 
к прошлому, настоящему и будущему своего городского поселения.

Так в 2025 году инициативная группа жителей поселения победила в региональном 
конкурсе  инициативного  бюджетирования  с  проектом  «Обустройство  полщадки  для 
выгула и дрессировки собак». Стоимость проекта 1 524 682,00 рублей, из них: 90 000,00. 
инициативные платежи жителей, 384 682,00  - бюджет Октябрьского района, 1 050 000,00 
— бюджет ХМАО — Югры. 

В 2026 году инициативная группа отправила заявку на новый конкурс инициативного 
бюджетирования  с  проектом  «Обустройство  остановочного  комплекса  и  прилегающей 
территории  в  гп.Талинка».  В  настоящий  момент  идет  решающий  этап  -  голосование, 
поэтому прошу поддержать своим голосом инициативу. Здесь присутствует специалист и 
члены инициативной группы которые помогут вам.

На  территории  поселка  ведут  свою  деятельность  4  общественных  организации  – 
Общественная организация пенсионеров гп.Талинка, местная мусульманская религиозная 
организация «Махалля», местная религиозная организация Православного Прихода храма 
преподобного  Серафима  Саровского,  автономная  некоммерческая  общественная 
организация «Продвижение».

В 2025 году в рамках гранта главы Октябрьского района было успешно осуществлено 
четыре важных проекта. В рамках программы «Реализация государственной национальной 
политики  и  профилактика  экстремизма  в  муниципальном  образовании  Октябрьский 
район» состоялись два мероприятия: фестиваль народной кухни «Каша – традиция наша», 
организованный автономной некоммерческой организацией «Продвижение»,  и  конкурс-
выставка детского творчества «Притчи на все времена.  Притча о  добром самарянине», 
проведённый  Местной  религиозной  организацией  православный  Приход  храма 
преподобного Серафима Саровского. Оба проекта получили одинаковое финансирование в 
размере  35  тысяч  рублей.  В  рамках  программы  «Развитие  гражданского  общества  в 
муниципальном образовании Октябрьский район» были реализованы ещё два  крупных 
проекта: праздник «Масленичные гулянья», вновь организованный АНО «Продвижение», 
и  экологический  проект  по  озеленению  территории  «Зелёный  патруль»,  исполнителем 
которого стала общественная организация пенсионеров «Ветеран». Данные проекты были 
профинансированы в объёме 100 тысяч рублей каждый. Помимо указанных мероприятий, 
в 2025 году автономная некоммерческая организация «Продвижение» одержала победу в 
конкурсе  грантов  главы  района  с  инициативой  проведения  фестиваля  национального 
гостеприимства  и  чайных  традиций  «Самоварово»  руководитель  Оксана  Крючкова, 
получив финансирование в размере 35 тысяч рублей. ООПТ «Ветеран» также получила 
поддержку в  реализации двух  проектов:  конкурса  детского  творчества  «Притчи на  все 
времена. Ноев ковчег», бюджет которого составил 35 тысяч рублей, и «Мы в ответе за тех, 
кого  приручили»,  проекта  направленного  на  воспитание  гуманного  и  ответственного 



отношения  к  животным,  получивший  финансирование  в  размере  100  тысяч  рублей. 
Руководителем обоих проектов является Ольга Стыцюк.

Кроме  того,  в  прошедшем  году  был  успешно  реализован  проект  Валентины 
Денисовой «Героев вспомним поименно», который стал победителем конкурса на грант 
Губернатора Югры. Эта инициатива направлена на сохранение памяти о героях Великой 
Отечественной войны и передачу этой важной памяти подрастающему поколению.

За 2025 год ряды Серебряных волонтеров пополнили 5 человек старшего поколения.
Население Талинки активно участвует в охране общественного порядка в качестве 

дружинников  Народной дружины.  В  состав  Народной дружины входит  шесть  жителей 
поселения,  которые в течение года 61 раз выходили на охрану общественного порядка 
при проведении спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий. 

 Существует добровольная пожарная дружина 8 человек.

Общественный совет
На территории поселения в целях обеспечения взаимодействия органов местного 

самоуправления  городского  поселения  Талинка  с  жителями,  общественными 
объединениями  и  иными  негосударственными  некоммерческими  организациями, 
осуществляет  свою  деятельность  Общественный  совет  в  состав  которого  входит  17 
человек.  В 2025 году состоялось 2 заседания,  на которых членами совета обсуждались 
дорожные  карты  по  благоустройству  территории  городского  поселения  в  2025  году  и 
реализация  проектов  по  программе  Комфортная  городская  среда  и  в  рамках  конкурса 
инициативного бюджетирования. 

Предпринимательство
Постоянная, целенаправленная работа по оказанию содействия развитию малого  и 
среднего предпринимательства, защите прав потребителей.
     4-го февраля состоялась встреча предпринимателей, граждан, состоящих на учете в 
Центре  занятости,  молодежи со  специалистами отдела  развития   предпринимательства 
администрации  Октябрьского  района,   БУ  «Октябрьский  центр  занятости  населения», 
Няганского филиала Фонда поддержки предпринимательства Югры.
      
       В течении 2025 года продолжается активный рост количество граждан, оформивших 
налог на профессиональный доход:

Наименование 
показателя

За 2021 год За 2022 год За 2023 год За 2024 год За 2025 год

Количество 
организаций

 
22 21 22 21 21

Количество 
индивидуальных 

предпринимателей

  
96 100 104 111 107



Количество граждан, 
оформивших налог на 

профессиональный 
доход

 
 102 183 228 285 370

     Оказана помощь в подготовке документов на предоставление субсидий администрации 
Октябрьского района на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства  по 
программе  «Развития  малого  и  среднего  предпринимательства  в  муниципальном 
образовании Октябрьский район»: 
1. Индивидуальный предприниматель  Блинова Оксана Валерьевна – 31 892,16 руб.
2. Индивидуальный предприниматель Навматуля Валентина Владимировна – 46 850,14 р.
3. Индивидуальный предприниматель Протасова Ольга Евгеньевна  – 47067,87 руб.
4. Индивидуальный предприниматель Захарова Светлана Михайловна— 67 217,80 р.
                                                                                                      Итого: 193 027,97 руб.
        12 апреля состоялось заседание  Общественного  координационного  совета по 
поддержке  малого и среднего предпринимательства городского поселения Талинка.
Предпринимательское сообщество основательно подготовилось к празднованию 80-летия 
Победы в  Великой Отечественной войне:  украсили фасады зданий,  навели порядок на 
прилегающих территориях, участвовали в возложении цветов к памятнику «Защитникам 
Отечества», накормили жителей Талинки и её гостей «солдатской кашей».
     26 мая состоялось торжественное мероприятие, посвященное Дню Российского 
предпринимательства. На  официальном   приёме  глава  поселения  поблагодарил 
предпринимателей  и  самозанятых  за  активную  жизненную  позицию  и  помощь  в 
проведении поселковых мероприятий.
    Получили статус «Социального предприятия» индивидуальные предприниматели: 

Навматуля Валентина Владимировна,
Викторов Владимир Владимирович

Захарова Светлана Михайловна

       Работа  с  предпринимательским  сообществом  по  уборке,  благоустройству  и 
украшению объектов и территорий,  прилегающих к объектам торговли,  общественного 
питания и услуги к государственным праздникам, поселковым мероприятиям. 

       Предприниматели нашего поселения продолжают участвовать в социальном 
проекте  «Zабота»,  их  колличество  увеличивается:  Каргаполова  Ирина  Алексеевна, 
Блинова Оксана Валерьевна, Порфирьева Ирина Михайловна, Кротова Анна Григорьевна, 
Навматуля Валентина Владимировна, Абраменко Наталья Борисовна, Масалиева Марина 
Георгиевна, Макурина Ксения Владимировна, Протасова Ольга Евгеньевна.
Проект направлен на поддержку участников специальной военной операции и членов их 
семей.
         В сентябре приняли участие в районном конкурсе «Предприниматель года - 
2025»;
в районном  конкурсе «Лучший  пекарь  района; в  выставке – ярмарке  «Дары  
земли Сибирской»:
- номинация "Бизнес леди - 2025" — Марина Масалиева,
- номинация «Лучший социально ориентированный бизнес» - Валентина Навматуля,
- номинация "Лучший пекарь Октябрьского района" — Ксения Ефимова,
- номинация "Новичок бизнеса «Успешный старт — 2025» - Наталья Абраменко,



- номинация «Лучший предприниматель в творческой индустрии» - Марина Монахова,
- номинация «Лучший предприниматель в творческой индустрии» - Елена Новик.

Валентина  Навматуля  одержала  победу  в  номинации  «Лучший  социально 
ориентированный бизнес» !
Поздравляем и желаем, чтобы бизнес был стабильным и процветающим, а все проекты и 
замыслы — успешными!

    В  рамках  мероприятий  конкурса  традиционно  проходила  выставка-ярмарка 
производителей  и  мастеров  Октябрьского  района  "Дары  земли  Сибирской",  в 
которой приняли участие Елена Новик и Лидия Колбанова.
      Все участники этого яркого события получили дипломы и памятные подарки. 

      4-го октября  наши  юные  дизайнеры,  учащиеся  Талинской  средней 
общеобразовательной  школы  приняли  участие  в  районном  конкурсе 
парикмахерского искусства и швейного мастерства «Мода и Стиль»  в номинации 
«Кастомайзинг (Преображение)»
    Для  юных  дизайнеров  главное  -  это  творческий  подход,  а  это  означает,  по  сути, 
безграничные  возможности  для  каждого  человека.  Девушки  ооочень  постарались  и 
получили прекрасный результат! Второе место! Молодцы! 
6 человек приняли  участие в профессиональных модулях.

   19 ноября  состоялось заседание  Общественного  координационного  совета по 
поддержке  малого и среднего предпринимательства городского поселения Талинка.
На заседание были приглашены представители налоговой службы и Роспотребнадзора.
Основные  вопросы:  налоговая  реформа  2026,  о  соблюдении  санитарно-
эпидемиологических  требований  в  дни  новогодних  праздников,  проведение 
профилактической операции «Безопвсный новый год», праздничное оформление к Новому 
2026 году.

В декабре  в  Ханты-Мансийске  состоялась юбилейная выставка-ярмарка «Товары 
земли Югорской». От нашего поселения участвовали индивидуальный предприниматель 
Новик Елена и Лидия Колбанова, владелец личного подсобного хозяйства.

        Организации  выездной  торговли,  ярмарок   на  территории  посёлка,  проверка 
документов у участников торговли.
На  официальном  сайте  администрацц  городского  поселения  Талинка  ведётся   раздел 
«Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства».
Работа с населением по выявлению скрытой предпринимательской деятельности.
Проведение анализа развития потребительского рынка гп. Талинка.
Участие в формировании прогноза социально-экономического развития нашего поселения 
и Октябрьского района в целом на 2026 год.
Формирование годового статистического отчёта городского поселения Талинка 1-МО (за 
2024 год), ежеквартального статистического отчёта 1-ТОРГ(МО).

Исполнение  и  контроль  за  исполнением  пунктов Перспективного  плана 
межведомственных  мероприятий  по  профилактике  немедицинского  потребления 
наркотических средств, психоактивных веществ и их аналогов, противодействия их 



незаконному  обороту  на  территории  муниципального  образования  городское 
поселение Талинка на 2025-2029 год.

Размещено  9  статей  на  тему профилактики  немедицинского  потребления 
наркотических средств, психоактивных веществ и их аналогов.

Опубликовано  2  статьи  в  газете  «Наш  Талинский»  в  сфере  профилактики 
немедицинского  потребления  наркотических  средств,  психоактивных  веществ  и  их 
аналогов.

Работа  по  обеспечению  безопасности  граждан  во  время  проведения 
общепоселковых мероприятий.

Утверждена муниципальная  программа «Профилактика правонарушений в сфере 
общественного порядка в городском поселении Талинка».

Подготовлены квартальные постановления о выплате денежных поощрений 
народным дружинникам, привлекаемых к охране общественного порядка, заключен 

договор коллективного страхования от несчастных случаев с ПАО СК «Росгосстрах». 

Культура
Важная  роль  отводится  сфере  культуры и  организации  досуга.  Для  обеспечения 

культурного  обслуживания  населения  в  поселке  работают  Центр  досуга  и  культуры, 
библиотека,  музейно-просветительский  центр  «Отражение»,  входящие  в  состав 
Муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры и спорта гп.Талинка».

Центр досуга и культуры МБУ «Центр культуры и спорта гп.Талинка»

В  течение  года  на  базе  Центра  досуга  и  культуры  действовали  16  клубных 
формирований, с общим количеством участников - 211 человек.

В 2025 году Центром досуга и культуры было проведено 290 культурно-массовых 
мероприятий.

Конечно же, отметим уже традиционные для Талинки:
- VIII Районный кадетский бал «Виват, Кадет!»
- XVI конкурс Красоты и таланта для девочек 9-12 лет «Краса Талинки».
- ХIV традиционный открытый «Пасхальный фестиваль»
- Районный слёт Волонтёрских объединений Октябрьского района «В кругу друзей».
-  Ежегодная Районная военно-полевая игра «Зарница» для команд старшего школьного 
возраста  претерпела  изменения  и  с  2025  года  она  проводится  в  формате  командных 
соревнований по знаниям основ безопасности жизнедеятельности и Гражданской обороне 
и Чрезвычайных ситуаций, под названием «ВЫСОТА».

В прошедшем году, посвящённом 80-летию Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне, были реализованы два больших творческих проекта:
-  IV открытый военно-патриотический конкурс-фестиваль «Салют»,  в  котором приняло 
участие более 400 человек
- Спектакль «На Оби не гремели бои», рассказывающий о жителях Октябрьского района 
во  времена  Великой  Отечественной  войны.  Этот  спектакль  был  показан  в  Талинке,  в 
Приобье и Сергино. Автор проекта – Крючкова Оксана Валерьевна.



В рамках Дня России был реализован проект – Фестиваль народной кухни «Каша – 
традиция наша» совместно с АНО «Продвижение», в котором приняли участи 13 команд, 
представляющих национальную и семейные кухни.

В  течение  года  участники  творческих  коллективов  Центра  досуга  и  культуры 
приняли  активное  участие  в  15  конкурсах  и  фестивалях  различного  уровня: 
международных, всероссийских, региональных, окружных, районных - где завоевали 35 
призовых мест, из которых четыре ГРАН-ПРИ и 26 Лауреатов 1 степени.
Наиболее значимые победы:

1. МБУ «Центр культуры и спорта» стал Победителем в Окружном конкурсе «Лучшее 
культурно досуговое учреждение ХМАО-Югры 2025»

2. Участники  Студии  эстрадного  вокала  «Классики»  (рук.Корлыханова  И.В.)  стали 
обладателями  звания  Лауреатов  1,  2  и  3  степени  в  Финале  Всероссийской 
Олимпиады искусств в городе Казани.

3. Ансамбль «Красна Горка» и Вокальная группа «Классики» (рук.Корлыханова И.В.), 
стали  Лауреатами  1  степени  в  Международном  конкурсе  искусств  «Talento de 
Portugal» (город Лиссабон), совместно организованном Португалией и Россией.

4. Ансамбль  «Красна  Горка»  (рук.Корлыханова  И.В.)  стал  Победителем  в  Конкурс 
достижений творческих коллективов ХМАО-Югры «Югра фестивальная».

5. Театральный коллектив «Воскресение» (рук.Крючкова О.В.) стал обладателем Гран-
При  I районного  открытого  театрального  фестиваля  «Поклонимся  Великим  тем 
годам», посвященного 80-летию Победы в ВОВ, в гп.Приобье

СПОРТ

В Спортивном комплексе    развиваются  8 видов спорта: волейбол, каратэ, мини-
футбол, вольная борьба, зал тяжелой атлетики (троеборье), фитнес-аэробика (шейпинг), 
плавание,  группа  общей  физической  подготовки.  Общая  численность  занимающихся  в 
спортивных секциях– 337 человек. 

Важным  звеном  в  физическом  воспитании  населения  гп.Талинка  является 
организация  и  проведение  спортивно-массовых  и  физкультурно-
оздоровительных мероприятий, охватывающих все возрастные категории населения от 
дошкольников до старшего поколения. С января по декабрь 2025 года было проведено и 
организовано  77 спортивно-массовых мероприятий, в которых приняли участие -  3355 
человек.

Самые яркие и традиционные спортивные мероприятия 2025 года:

XXV   Спартакиада трудящихся гп.Талинка  
В Спартакиаде приняли участие 8 команд: МБУ «Центр культуры и спорта  гп.Талинка», 
МБОУ «Талинская средняя общеобразовательная школа», «СК БОРЕЦ», Общественная 
организация пенсионеров Талинки  «Ветеран», МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка», ООО 
«ННК- Няганьнефтегаз», БУ «Няганская городская станция скорой медицинской помощи», 



ООО «ТМК Трубный сервис». В течение этого года представители учреждений и 
предприятий показывали своё мастерство в 10 видах спорта: в волейболе mix, хоккее с 
шайбой, хоккее с мячом, нардах, настольном теннисе, дартсе, пляжном волейболе, 
стрельбе из пневматической винтовки, мини-футболе. 

XXI   Открытый чемпионат по подледному лову.  

Спортивный фестиваль «Я на спорте», который включает 4 вида спорта: 
1) Открытый товарищеский турнир по мини-футболу среди мужчин;
2) Турнир по нардам в командном и в личном зачете;
3) Открытый турнир по пляжному волейболу среди молодежи;
4) Открытый турнир по боксу среди юношей.

Спортивно-развлекательные соревнования   «Вело- роло –пробег», приуроченный ко   
Дню государственного флага Российской Федерации
Всероссийский день бега «Кросс Нации 2025»
Спортивно-развлекательные соревнования «Рекорд ПАПиЯ», посвящённые Дню 
Отца
Новогоднее спортивное поздравление Деда Мороза на хоккейном корте

ЗНАЧИМЫЕ ПОБЕДЫ:
В  течение  2025  года  воспитанники  спортивных  секций  Спортивного  комплекса 

приняли  активное  участие  в  13 соревнованиях  различного  уровня:  региональных, 
окружных, городских и районных, где завоевали 50 призовых мест, из которых 

12 - 1 место 
18 – 2 место
20 – 3 место

№ Наименование 
мероприятия

Дата 
проведения

Место 
проведения

Результат выездного 
мероприятия

Всероссийские, Межрегиональные, региональные, окружные
1 Открытый 

Региональный турнир 
по каратэ среди 
девушек и юношей 
«Кубок дракона»

01.03.25 г. Нягань 1 место – Яртаева Реана;
2 место- Головченко Дмитрий;
3 место – Чурин Михаил, 
Кайтмазов Эльдар, Денисова 
Ульяна, Шарипова Зайнаб, 
Моисей Леонид.

2 Открытый 
Региональный турнир 
«Кубок Югры» по 
каратэ среди юношей 
и девушек

04.04.25-
07.04.25

г. Сургут 3 место - Денисова Ульяна, 
Рахматуллаева Ася, Иномова 
Дилбархон

3 Открытый 
региональный турнир 
по спортивной борьбе 
(грэпплинг), 

12.04.25 г. Нягань 1 место (весовая категория 34 
кг) – Абуев Муслим
1 место (весовая категория 61 
кг) - Джумагулов Аскер



посвященном памяти 
Героев СВО, 
приуроченном к Году 
защитника Отечества 
и 80-летию в Великой 
Отечественной войне

1 место (весовая категория 
+85кг) – Филимонов Иван
2 место (весовая категория 68 
кг) - Джумагулов Аскер
2 место – (весовая категория 34 
кг) - Адахмаев Хамзат
2 место – (весовая категория 58 
кг) -  Хамутаев Алихан
3 место – (весовая категория 77 
кг) - Джумагулов Азамат
3 место – (весовая категория 
+100 кг)- Терекмурзаев 
Шарабдин

4 Открытое 
межрегиональное 
первенство 
Советского района по 
спортивной  борьбе 
грэпплинг, 
посвященное  80-
летию  Победы 
Великой 
Отечественной войне

03.05.25 г. Советский 1 место – Абуев Муслим, 
Рагимов Джелил, Тихомиров 
Артем, Хамутаев Алихан
2 место – Филимонов Иван, 
Даудов Махди, Даудов Исмаил, 
Бутко Вячеслав, Жеков Леонид, 
Чибиряк Евгений, Гусейнов 
Садиг
3 место – Аскерханов Ислам, 
Тоцкий Дмитрий, Калинин 
Кирилл

5 Чемпионат Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры по каратэ 18 
лет и старше, 
первенство Ханты-
Мансийского 
автономного округа – 
Югры среди юношей 
и девушек 14-15 лет, 
юниоров и юниорок 
16-17 лет, 18-20 лет 
по каратэ

19-21.12.25 г. Сургут Рахматуллаева  Асел  заняла 
призовые места:
1 место среди девушек 16-17 
лет весовая кат +66 кг (раздел 
кумите)
1 место среди девушек 18-20 
лет весовая кат +68 кг (раздел 
кумите)

Городские, 
районные

6 Турнир по хоккею с 
шайбой, 
посвященный памяти 
игрока Осокина 
Анатолия 
Вадимовича, между 
командами 
Октябрьского района, 
г.Нягань и г.Югорска

01.02.25 гп.Приобье 3 место



7 Турнир по мини-
футболу среди 
мужских команд, 
приуроченный к 80-
летию Победы в 
Великой 
Отечественной войне

14-15.03.25 г. 
Белоярский

2 место

8 Соревнование по 
национальным видам 
спорта среди 
городских и сельских 
поселений 
Октябрьского района

23.03.25 сп. Шеркалы В общекомандном зачете:
1 место   в соревнованиях по 
национальным видам спорта 
среди городских и сельских 
поселений Октябрьского 
района
2 место в беге на лыжах 
охотничьих
В личном зачете:
2 место –метание тынзяна на 
хорей – Мусаджиев Руслан
2 место – бег с палкой 800 м – 
Мусаджиев Руслан
3 место – прыжки через нарты 
– Мусаджиев Гусеген

9 Открытый Детский 
фестиваль 
смешанных 
единоборств, 
посвященный 80-
летию Победы 
Великой 
Отечественной войне:
1 место – Яртаева 
Реана, Головченко 
Дмитрий

19.04.25 г. Нягань 2  место  –  Моисей  Леонид, 
Головченко Никита,  Шарипова 
Зайнаб.

10 Открытый  турнир 
города  Нягани  по 
мини-футболу,  среди 
мальчиков  2011-2012, 
2013-2014  (  в  рамках 
общероссийского 
проекта  «Мини-
футбол»-  в  школе) 
«Кубок  –
Спортмастера»

19-20.05.25 г. Нягань 1  место (состав  команды: 
Багатов Марат, Ильясов Имам, 
Юнусов  Роман,  Рагимов 
Джелил, Гусейнов Садиг, Абуев 
Муслим,  Бутко  Вячеслав, 
Иномов Аброр)

11 Фестиваль 
единоборств 
«Спортивное 
братство»

15.11.25 г. Ханты-
Мансийск

3  место  –  Адахмаев  Хамзат 
Халидович

12 Первенство города по 13.12.25 г. Нягань 2 место- Шарипова Зайнаб, 



каратэ «Кубок 
Дружбы»

Рахматуллаева Ася
3 место – Головченко Никита, 
Головченко Дмитрий, Яртаева 
Реана, Подвигина Вера

Музейно-просветительский центр «Отражение» 

В  2025  году  музейно-просветительский  центр  «Отражение»  организовал  74 
выставки как на территории городского поселения Талинка, так и в учреждениях культуры 
Ханты-Мансийского автономного округа  –  Югры.  Из них 66 выставок из  собственных 
фондов, 5 – из БУ ХМАО – Югры «Этнографический музей Торум Маа», 3 – из личных 
коллекций Западновой Н. В., Фановой В. Г. и Сунгатовой Г. Г. Число посетителей выставок 
составило 4711 чел.

 
Экскурсионно-выставочная работа ведется удовлетворительно. Творческие работы 

детей, ставшие лауреатами международного проектов «Красная книга глазами детей» и 
«Мы в ответе за  тех,  кого приручили»,  экспонируются как на  стационарных,  так и на 
передвижных выставках: в БУ ХМАО – Югры «Этнографический музей Торум Маа», в БУ 
ХМАО – Югры «Государственный художественный музей», в здании администрации гп. 
Талинка, библиотеки гп. Талинка, в здании Талинской СОШ, а также в зданиях Окружной 
клинической  больницы  (г.  Ханты-Мансийск),  в  гостинице  «Олимпийская»  (г.  Ханты-
Мансийск).  Также в  2025  году  состоялись  выставки в  здании Правительства  ХМАО – 
Югры, в Доме Дружбы народов г. Ханты-Мансийска, на площадке Научно-технического 
центра НОВАТЭК в Тюмени, в Тюменской областной Думе.

Международные экологические  проекты «Красная  книга  глазами детей и  «Мы в 
ответе за тех, кого приручили» были презентованы на Международном форуме «Северный 
Форум  –  Индия:  объединяя  Север  и  Юг  для  устойчивого  развития»  (г.  Нью-Дели, 
Республика Индия), в г. Ханты-Мансийске, в г. Советский (ХМАО – Югра), в г. Москве 
(Международный  форум  «Экология»),  в  г.  Санкт-Петербурге  (Российский 
государственный  педагогический  институт  им.  А.  И.  Герцена),  в  г.  Владимире 
(Всероссийский  фестиваль  национальных  культур  «Со-творчество»),  а  также  в  рамках 
международных  и  всероссийских  мероприятий,  где  МПЦ  «Отражение»  участвовал: в 
Международном  форуме-фестивале  «Одна  планета  одно  будущее»,  в  Международном 
форуме-фестивале  «Арктика.  Лед  тронулся»,  во  Всероссийском  экологическом 
молодежном  форуме  «Экосистема.  Заповедный  край»  (Камчатский  край),  в  семейном 
фестивале «В мире с природой» в рамках закрытия XXII-международной экологической 
акции «Спасти и сохранить».

В 2025 году издан 9 каталог по итогам международного проекта «Красная книга 
глазами детей», в котором приняли участие 15 стран: Российская Федерация (64 субъекта 
Российской Федерации, в том числе 18 муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного  округа  –  Югры),  Республика  Армения,  Республика  Беларусь,  Республика 
Казахстан, Республика Молдова, Республика Узбекистан, Республика Индия, Республика 
Кения,  Туркменистан,  Ирландия,  Чешская  Республика,  Эстонская  Республика, 



Итальянская  Республика,  Федеративная  Республика  Германия,  Федеративная 
Демократическая Республика Эфиопия.

Творческие работы детей – участников международного конкурса «Красная книга 
глазами детей» и «Мы в ответе за тех,  кого приручили» были отобраны для печатания 
открыток с целью организации акции «Добрая открытка».

Музейно-просветительский  центр  «Отражение»  продолжает  размещать  онлайн-
выставки  на  своих  страничках.  За  2025  г.  было  размещено  38  онлайн  выставок. 
Просмотров – более восьми тысяч.

Количество оцифрованных экспонатов – 1466. 
Фонд пополнился на 5 предметов. 
Продолжается  работа  по  экологическому  просвещению  и  воспитанию 

подрастающего  поколения.  Сотрудники  центра  принимают  активное  участие  в  работе 
международной  экологической  акции  «Спасти  и  сохранить»,  являются  инициаторами 
сбора и сдачи макулатуры, активными участниками акции «Добрые крышечки» и «Сдавай 
батарейки в Югре». Два сотрудника центра являются ответственными лицами по вопросам 
сбора  батареек  в  рамках  сотрудничества  между  Правительством  Ханты-Мансийского 
автономного  округа,  компанией  «Duracell  Россия»,  предприятием  –  переработчиком 
«Мегаполисресурс» (г. Челябинск) и АО «Югра-Экология».

Одним  из  главных  направлений  деятельности  музейно-просветительского  центра 
«Отражение» является содействие развитию творческого потенциала юного поколения на 
основе  изучения  природного  и  историко-культурного  наследия  Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры и Российской Федерации. МПЦ «Отражение» реализует два 
международных экологических проекта: «Красная книга глазами детей» и «Мы в ответе за 
тех,  кого  приручили»,  по  итогам  которых  издаются  книги-каталоги  с  лучшими 
творческими работами лауреатов конкурсов.

Издан каталог по итогам международного экологического проекта «Красная книга 
глазами детей». 

Совместно с БУ ХМАО – Югры «Этнографический музей Торум Маа» осуществлен 
межмузейный  проект  «История  Ювана  Бороды»  из  цикла  «История  семьи  в  истории 
страны. След прожитой жизни». 

Главный  хранитель  музейных  предметов  музейно-просветительского  центра 
«Отражение»  Стыцюк  Ольга  Павловна  стала  финалистом  Премии  #МЫВМЕСТЕ  и 
лауреатом  конкурса  социально  значимых  проектов  и  успешных  гражданских  практик 
«Премия «Признание» в номинации «Достояние Югры».

Реализованы следующие проекты: Международный экологический проект «Красная 
книга  глазами  детей»  (программа  Ханты-мансийского  автономного  округа  –  Югры 
«Экологическая безопасность»), «Притчи во все времена. Притча о добром самарянине». 
(Совместный проект с приходом храма Серафима Саровского. Грант главы Октябрьского 
района на реализацию проектов в сфере межнациональных (межэтнических) отношений, 
профилактики экстремизма).

За 2025 год сотрудники музея участвовали в следующих мероприятиях различного 
уровня:



• в межведомственном семинаре-практикуме «Ангелы небесные» (гп. Талинка); 
• в международном форуме «Северный Форум – Индия: объединяя Север и Юг 

для устойчивого развития» (Республика Индия, г. Нью-Дели);
• в Международной акция «Сад памяти»
• в фестивале «Югорский биофест» в рамках открытия ХХII Международной 

экологической акции «Спасти и сохранить» (г. Ханты-Мансийск)
• в  Международном  форуме-фестивале  «Одна  планета  одно  будущее»  (г. 

Ханты-Мансийск);
• в Международном форуме-фестивале «Арктика. Лед тронулся» с выставкой 

«Стерх» (г. Ханты-Мансийск);
• в  XVI  Генеральной  ассамблее  международной  организации  «Северный 

Форум» (г. Якутск);
• во  Всероссийском  экологическом  молодежном  форуме  «Экосистема. 

Заповедный край» (Камчатский край);
• в  семейном  фестивале  «В  мире  с  природой»  в  рамках  закрытия  XXII- 

международной  экологической  акции  «Спасти  и  сохранить»  (г.  Ханты-
Мансийск);

• во  Всероссийском  фестивале  национальных  культур  «Со-творчество»  (г. 
Владимир);

• в Международном форуме «Экология» (г. Москва);
• в VI Северном форуме по устойчивому развитию (СФУР);
• на  заседании  Координационного  совета  по  делам  национально-культурных 

автономий и взаимодействию с религиозными объединениями и Комиссии 
по  развитию  гражданского  общества  победители  регионального  этапа 
Международной премии #МЫВМЕСТЕ

• в Международном форуме гражданского участия #МЫВМЕСТЕ (г. Москва)

https://vk.com/feed?q=%23%D0%9C%D0%AB%D0%92%D0%9C%D0%95%D0%A1%D0%A2%D0%95&section=search

	1. В рамках программы «Современная транспортная система в муниципальном образовании Октябрьский район» в 2025 году были выполнены работы по капитальному ремонту следующих объектов:
	С 2024 года ведется строительство объекта: «Котельная в пгт. Талинка, ул.
	Обеспечение уличного освещения
	Был заключен Муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию и обслуживанию объектов уличного освещения г.п.Талинка. Исполнителем, определенным по результатам аукциона являлось АО «Региональные электрические сети - Запад». В течение года обязательства по муниципальному контракту исполнены в полном объеме.
	Стоимость выполнения работ составила 103 255,01 (сто три тысячи двести пятьдесят пять) 01 копеек. Установлены восемь опор и светильников, освещающие тротуар по ул.Муравленко и поликлиникой.
	Были заключены и исполнены Муниципальные контракты:
	- Выполнение работ по расчистке автомобильных дорог от снега в зимнее время на территории городского поселения Талинка с предоставлением спецтехники с экипажем, ИП Азимов Фиридин Бейкерович.
	Стоимость выполнения работ составила 5 309 623,60 (пять миллионов триста девять тысяч шестьсот двадцать три рубля) 00 копеек.
	- Выполнение работ по расчистке тротуаров от снега в зимнее время на территории городского поселения Талинка с предоставлением спецтехники с экипажем, ИП Азимов Фиридин Бейкерович. ООО «Рубикон», ООО «Гарант-Север».
	Был заключен и исполнен Муниципальный контракт на выполнение работ по содержанию нефинансовых активов: содержание мест захоронения в гп.Талинка. Подрядчиком, определенным по результатам аукциона, являлся ИП Азимов Фиридин Бейкерович.


